
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 165 del 30/12/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1258 

 Del 02/03/2015 

 
OGGETTO:  Catalogo delle opere dell’artista castellanese Gaetano Montanaro. Affidamento 

incarico.  
 

Il RESPONSABILE  
Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale, in un ideale percorso di valorizzazione degli artisti 
castellanesi e della loro opera, in linea ed in continuità con il lavoro svolto dalle passate 
Amministrazioni, intende arricchire la collana di pubblicazioni monografiche, già dedicata ai pittori 
Vincenzo Fato e Sergio Nicolò De Bellis, con la monografia delle opere di Gaetano Montanaro, 
apprezzato artista, pioniere nella ricerca che ha connotato gli anni Settanta del Novecento, 
soprattutto attraverso la Galleria Numero (Firenze, Prato, Milano, Roma, Venezia), di cui lo stesso 
è stato attivo componente; 

 l’Amministrazione Comunale in precedenza programmava tale iniziativa con 
determinazione n. 150 del 06/12/2011 (Raccolta Ufficiale n. 1247 del 02/02/2012), affidando tra 
l’altro, col medesimo atto, la redazione del testo storico-critico della monografia al prof. Pietro 
Marino; 

tale determinazione impegnava per l’iniziativa la complessiva somma di € 10.000,00 sul 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011, sul cap. 751/00 denominato “Spese per la 
realizzazione del catalogo monografico dell’artista castellanese Gaetano Montanaro”; 

con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 20790 del 23/11/2009, il prof. 
Marino si dichiarava disponibile a redigere il testo storico-critico per il volume monografico, alle 
condizioni di euro 5.000,00 al lordi degli oneri e imposte;  

con deliberazione di G.C. n. 213 del 30 settembre 2010, resa immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, si impartiva indirizzo per la pubblicazione dell’opera in oggetto; 

successivamente perveniva formale rinuncia all’incarico del prof. Marino, con nota acquisita 
al protocollo generale dell’Ente n. 0017867 del 10/10/2012; 

 con apposito verbale il comitato scientifico nominato con delibera di G.C. n. 172/2014, 
preso atto della rinuncia del prof. Marino all’incarico, individuava come degno sostituto del 
rinunciatario, un esperto d’arte conoscitore delle attività artistiche di Gaetano Montanaro, il prof. 
Giacomo Lanzilotta, Ispettore della Pinacoteca Provinciale di Bari, storico e critico d’arte, già 
autore di opere monografiche su Fato e De Bellis, nonché di altri studi dedicati a Fra’ Luca 
Principino, Aurelio Persio e Francesco dell’Erba;  

 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



con delibera di Giunta Comunale n 172 del 24/10/2014 si nominava il Comitato Scientifico è 
confermando la volontà di procedere alla  pubblicazione del catalogo di opere, previa 
individuazione di altro esperto per la redazione del catalogo; 

con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 16540 del 02/10/2014 il prof. Giacomo 
Lanzilotta dava la disponibilità di massima per redigere il testo storico-critico per il volume 
monografico; 
 con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 21633 del 19/12/2014, il prof. 
Giacomo Lanzilotta comunicava i dettagli operativi relativi al lavoro da svolgere per realizzare la 
pubblicazione monografica su Gaetano Montanaro: 
Durata: 14 mesi a partire dalla data dell’incarico formale, con proroga di massimo 60 giorni su 
richiesta motivata dell’affidatario; è un preciso obiettivo riuscire a realizzare la stampa in tempo 
utile per il  decennale della scomparsa dell’Artista (2006-2016); 
Caratteristiche editoriali della pubblicazione: 
(casa editrice da individuarsi con ulteriore provvedimento) 

- formato orientativo: h cm 28, base cm 24 (dimensioni eventualmente lievenmente 
modificabili se necessita l’uniformità a collane della casa editrice da individuarsi) 

- carta patinata 170 gr. 
- illustrazioni a colori e in b/n 
- copertina in brossura plastificata con ali interne cm 28 x 14 circa 
- cucitura con filo refe 
- iscrizione ISBN 
- 2 correzioni di bozze 

Testi e illustrazioni: il prof Giacomo Lanzilotta redigerà i testi storico-critici e curerà tutto il lavoro di 
impaginazione prestampa; 
Luogo di esecuzione del lavoro: biblioteca comunale; Pinacoteca Provinciale; altre biblioteche ed 
emeroteche ritenute necessarie; domicilio privato;   

ritenuto di dover affidare al prof. Giacomo Lanzilotta la redazione del testo storico-critico 
per il catalogo delle opere dell’artista castellanese Gaetano Montanaro; 
  ritenuto che per la redazione degli atti inerenti la campagna fotografica, la pubblicazione 
dell’opera e la presentazione all’esterno del catalogo è prevista una spesa di € 5.000,00; 
  ritenuto per quanto sopra esposto, di dover impegnare la somma totale di € 10.000,00, 
dando atto che la stessa trova imputazione al cap. 751.00 dell’esercizio finanziario 2014, 
denominato: ”Spesa per la realizzazione del catalogo monografico dell’artista castellanese 
Gaetano Montanaro”; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1)   di dare atto che:  
a) nell’organico di questo Ente manca la professionalità artistica idonea per eseguire l’incarico 

di redazione del catalogo dell’artista Gaetano Montanaro; 
b) la spesa da affrontare è stata regolarmente prevista con apposito intervento di spesa nel 

bilancio di previsione 2014 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26/2014; 
c) con deliberazione di Giunta Comunale n.152/2014 si assegnava  al settore I il capitolo di 

spesa n.751 con la disponibilità della somma di euro 10.000,00 espressamente destinata a 
realizzare  il catalogo dell’artista Gaetano Montanaro;  

d) sono intercorse intese preliminari tra questo Ente ed il prof. Giacomo Lanzilotta;  dalla 
documentazione che lo stesso ha prodotto a questo Ente, risulta il nulla-osta per l’incarico, 
(allegato) rilasciato dal Dirigente competente della Provincia di Bari; la durata del lavoro da 
eseguire pari a 14 mesi circa; tutte le caratteristiche del manufatto da elaborare, come da 
allegata nota; il luogo di esecuzione del lavoro, da svolgere al di fuori dell’attività ordinaria del 
Prof. Lanzilotta,  dove effettare le necessarie ricerche storiche;  

2) vista la documentazione prodotta, di procedere pertanto ad affidare incarico per la redazione di 
un testo storico-critico,  catalogo delle opere dell’artista castellanese Gaetano Montanaro, al critico 
prof. Giacomo Lanzilotta, codice fiscale LNZGCM73A18C134O  di Castellana Grotte, 
riconoscendogli, nell’ambito delle caratteristiche editoriali già predeterminate in allegato, libertà 
metodologica di ricerca scientifica nell’esecuzione del lavoro e di cura editoriale dell’impianto di 
stampa; 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 di assumere, impegno di spesa della somma complessiva di € 10.000,00 di cui: 
 € 5.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto, quale compenso per la ricerca testi e redazione del 
catalogo in favore del critico prof. Giacomo Lanzilotta; 
€ 5.000,00 per la redazione degli atti inerenti la campagna fotografica, la pubblicazione 
dell’opera e la presentazione all’esterno dell’iniziativa; 
 di imputare  la complessiva somma di € 10.000,00, sul bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2014, sul cap. 751.00 denominato: ”Spesa per la realizzazione del catalogo 
monografico dell’artista castellanese Gaetano Montanaro”; 
 di dare atto che: alla liquidazione in favore del Prof. Lanzilotta, per la redazione del 
Catalogo, di euro 5.000,00 si procederà con  ulteriori atti, dopo la presentazione e la verifica del 
lavoro effettivamente svolto, con idonea e specifica documentazione fiscale, e dichiarazione 
sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000 “tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 136 del 13 agosto 
2010 e s.m.i.); 
 il Prof. Lanzilotta: 

 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’adempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

per affidare l’incarico per la realizzazione degli atti inerenti la campagna fotografica, la 
pubblicazione dell’opera e la presentazione all’esterno dell’iniziativa, si procederà con l’adozione di 
ulteriori atti successivamente; 

di garantire, a pubblicazione avvenuta, adeguata distribuzione dell’opera presso le principali 
biblioteche sul territorio regionale e nazionale, elencate in apposita lista fornita dal prof. 
Giacomo  Lanzilotta. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 
Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 
         Antonia Tauro 
 Il Responsabile del I Settore 

 Dott. Gerardo Gallicchio 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         ……. Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.330 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 04 marzo 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE




